Más curioso es el caso de Bonjuda de Torre. Este judío barcelonés vendió, en septiembre de 1275, a doña Elisenda de Rubí, una sarracena negra, de nombre también Maimona, por diez libras de terno, dándole por fiador otro judío, Jacobo de Besers, y prometiendo estar de evicción por vicios y demás particularidades de costumbre. Mossé Cap, judío igualmente barcelonés,

enajenó, en octubre de 1296, al ciudadano de Barcelona Berenguer Oromir, una sarracena blanca llamada Fatima, por el precio de doce libras de terno.

Un catalán establecido en Murcia, Ramón Borrás, vendió en 1276 a Arnau Dorca, de Barcelona, una sarracena blanca de Alfandech de Merinyen, de nombre Fatima, por 9 libras y 15 sueldos reales de Valencia:

«Et promito vobis et vestris teneri de eviccioni et omni malo vicio dicte sarracene ad bonum forum Valencie sub obligacione omnium bonorum meorum ubique habitorum et habendorum. In super dono vobis fidanciam salvitatis Petrum de Ape, Valencie vicinum, qui cum me et sine me vobis et vestris de predictis omnibus ad forum Valencie teneatur. Quam fidanciam ego P. de Aspe predictus libenti animo facio et concedo vobis dicto emptori et vestris sub omnium bonorum meorum obligacione».

Es interesante la cabecera de la siguiente escritura, de diciembre de 1276:

«Sit omnibus notum quod ego Maymonus de Podio, de Villafraucha de Penitensi, et ego Petrus de Maioricis, carnisserius, tenens tabulam dicti officii in macello maris Barchinone, confitemur et recognoscimus vobis domine Eliesendi, uxori Bernardi Marcheti, quondam, quod restituistis et tradidistis nobis illam sarracenam albam nomine Mariam que nunc asserit se esse baptizatam, quam sarracenam ego dictus Maymonus vendideram Bartholomeo Floris, civi Barchinone, precio quindecim librarum barchinonensium de terno ... qui quidem B. Floris prefatam Mariam ut sarracenam vobis dicte Eliesendi vendidit precio quatuordecim librarum dicte monete ... quam etiam sarracena vobis emparata fuit mandato domine Regine; unde renunciando excepcioni sarracene non habite, promittimus vobis quod si dicta domina Regina vel aliqua alia persona petierint a vobis dictam sarracenam ... nos incontinenti a monicione vestra vel vestrorum recepta, reducemus in posse vestro dictam sarracenam vel oponemus nos in predictis defensionis vestre vel vestrorum et inde vos et vestros quo ad predicta indepnos servabimus».

Y en garantía de estos compromisos obligan todos sus muebles e inmuebles. Tantas precauciones y estipulaciones por una

sencilla cautiva demuestran la estima y la necesidad que en aquel entonces se tenía de gente trabajadora.